**β partes rerum (sc. restituuntur, redintegrantur, quae dissolutae erant):** PLIN. nat. 6, 129 Tigris ... divisus in alveos duos, altero ... Seleucigam petit ..., altero ... campos Cauchas secat; ubi -vere aquae, Pasitigris appellatur. AVG. civ. 22, 19 p. 597, 24 si de limo vas fieret, quod rursus in eundem limum redactum totum de toto iterum fieret, non esset necesse, ut illa pars limi, quae in ansa fuerat, ad ansam rediret, ... dum tamen totum reverteretur in totum, id est, totus ille limus in totum vas nulla sui perditia parte -ret. DRAC. laud. dei 1, 400 deus ... ambos, *i. Adam et Evam*, coniunxit in unum et -at sua costa viro (381sq. subducitur una sensim costa viro, sed mox reditura marito). **γ navis (sc. quae ad summas aquas emergit [cf. p. 1021, 48sq.]):** SIL. 17, 272 ratis aetherias -vit ad auras (269sq. unda ... puppim ... sub ... aequeis aggeribus tenuit ceu turbine mersam).

**b per speciem motus -are dicitur: id, quod recurvum, reflexum est:** MELA 1, 56 *Labyrinthus* habet paene innumerabiles vias multis ambagibus huc et illuc -antibus. *vestis corpus cingens:* APVL. met. 11, 3, 5 palla nigerrima ... circumcirca -ans (v. p. 452, 27).

**B sine respectu motus localis: 1 -ant, quae rursus apparent, contingunt, existunt sim.:** **a aetates, tempora sim. (respic. iteratio dierum, annorum sim.):** TIB. 1, 4, 28 transiit aetas quam cito! non segnis stat -atque dies (SEN. Phaedr. 315 non suum tempus tenuere noctes et d. tardo -vit ortu. SIL. 15, 811 nondum -ante d. [809 diem solisque vices non abstulit atra]. *al.*). APVL. met. 9, 32, 2 -ans annus post *autumnus* ... ad hibernas Capricorni pruinas deflexerat (cf. AVSON. 9 [323 S.], 20 [respic. dies natalis] sexta tibi haec primo -at trieteris ab anno, Septembres notis referens natalibus idus. SACR. Leon. 955 anni cursu -ante). carm. frg. 4, 4 (*respic. dies natalis*) lux haec optata canatur, quae bis septeno vere tibi -at (AVSON. 25, 3 [339 S.], 5 nox obitura vicem, -verit aurea cum lux. *al.*).

**al. b status animi vel corporis:** PLIN. nat. 7, 169 per singulas membrorum partes ... certis pestifer calor -at horis aut rigor. SIL. 12, 678 (*Hannibal ad milites*) -et, quaesio, mens illa vigorque, qua vobis ... integrare acies placitum. IVVENC. 1, 748 (*spectat ad Matth. 8, 8*) verbo satis est iubeas -are salutem (2, 343. 4, 324 ARATOR act. 1, 298). PALLAD. hist. mon. I 47, 18 p. 323<sup>A</sup> si ... iste ... deo semper gratias agat, rursus ad eum ... -bit scientia bonorum actuum (gr. p. 140, 8 ἐπανέρχεται). *al. c cetera exempla:* SIDON. epist. 2, 3, 1 licet ... in Lares Philagrianos patricius apex tantis post saeculis ... -verit eqs. ARATOR act. 1, 118 (*respic. act. 1, 24sq.*) discipulis ... mystica causa dedit numerum -are priorem.

**2 -ant, qui (quae) ad condicionem, actionem, statum sim. priorem vel solitum revertuntur (ad quem statum sim. -etur, aut e contextu intelligitur aut ostenditur, sc. fere per praepos. ad vel in c. acc.): a homines (animus l. 74): α ad quemlibet statum sim.:** SEN. Ag. 240 (loq. *Clytaemnestra*) amor iugalis vincit ac flectit retro, -emus illuc, unde non decuit prius abire (referemus var. l., referimur con. Müller, fort. recte). Phaedr. 180 furor cogit sequi peiora; vadit animus in praecipens sciens -atque frustra sana consilia appetens. AVG. conf. 9, 10, 24 (*visione trans-*

gressi erant fines mundi) reliquimus ibi religatas primitias spiritus et -vimus ad strepitum oris nostri. COD. Iust. 1, 51, 5 (a. 415) nemo in provinciis, qui semel ... cancellarii ministerium gesserit, ad eandem observationem aliqua ambitione iterum -are concedatur. *al.* **β** *ad salutem, sanitatem (respic. fere salus, integritas corporis; transfertur ad salutem spiritalem l. 9):* APVL. met. 10, 11, 3 puer, qui mortuus putatur, ... dormit et protinus marcido sopore discusso -bit ad diem lucidam. ARNOB. nat. 1, 48 p. 42, 20 debilius corpora ad suas -are naturas. PASS. Thom. 52 qui a libidine se tollit et ad castitatem redit, hic a praecipitio -at ad salutem. **γ** *ad fidem vel ecclesiam (ad diabolum l. 15):* CYPR. epist. 54, 4 ad ecclesiam caritatis ac pacis unitate -atis (59, 15, 3 [antea: redeunt]). RVSTIC. c. aceph. p. 1169<sup>c</sup> ad -andum ad fidem domini Christi (Conc. S. I 4 p. 43, 22 ad f. ... patrum -are sanctorum [gr. I 1, 5 p. 129, 22 ἐπιτελεθῆναι]). REGVLA mag. 88, 6 ut, qui monachus fieri vult, secum tractet, si debeat se ad deum firmare aut ad diabolum expedius -are. *al.*

**b** *res:* SEN. epist. 36, 11 (antea: diligentius docebo omnia, quae videntur perire, mutari) observa orbem rerum in se -antium. PS. APVL. Ascl. 30 *deus est ipsa immobilis aeternitas, in quam omnium temporum agitatio -at et ex qua omnium temporum agitatio sumit exordium.* SYMM. or. 3, 2 ad honesta officia facundiam posse -are. COD. Theod. 13, 6, 2 patrimonialia naviculariorum, quae ... in extraneorum dominia demigrarunt, in corporis sui ius proprietatemque -ent. Iust. 6, 37, 26, 1 post completum ... tempus ad heredem isdem legatis vel fidei commissis -antibus eqs. *al.*

**3** *-ant, qui in scribendo, dicendo post digressionem sim. ad propositum redeunt:* AMM. 15, 12, 6 evectus sum longius, sed -bo tandem ad coepta (sim. 22, 16, 24). CLAVD. DON. Aen. 2, 435 p. 209, 5 -vit ad ea, a quibus recesserat. COSMOGR. 2, 1 ad propositum.

**4** *-ant, quae ad originem vel auctorem suum revertuntur (sc. ita ut res effectae auctori, origini tribuantur):* BOETH. trin. 6 l. 363 M. si sententiae ... opitulante gratiā divinā idonea argumentorum adiumenta praestitimus, illuc perfecti operis laetitia -bit, unde venit effectus (i. ad deum, ut vid.).

**II** *-atur varia ratione: A respicitur motus localis retro directus: 1 -ant res: a per motum sursum directum:* CIC. nat. deor. 2, 118 eventurum ... putant Stoici ... ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum umore consumpto neque terra ali posset nec -ret, aer, cuius ortus aquā omni exhaustā esse non posset (aer, qui oritur ex aqua, sua levitate sursum ferri vid., cf. 117 aer fertur ... levitate sublimi, sed tamen in omnes partes se ipse fundit; ... naturā fertur ad caelum. - remaneret codd. Prob. Verg. ecl. 6, 31 p. 340, 5). AETNA 330 summis decurrere ventos faucibus atque isdem pulsos -are (item de ventis: PLIN. nat. 2, 103 venti ingruunt inanes iidemque cum rapina -ant [antea: vapor ex alto cadit rursusque in altum redit]. 2, 134 vertex ... -ando distat a turbine [cf. 132 vertex inlisu ipso reperiens correpta secum in caelum refert]). PLIN. nat. 2, 142 in divinatione nec tam adventus fulgetri spectatur quam reditus, sive ab ictu resilit ignis sive ... igne consumpto spiritus -at. APVL. met. 1, 19, 3 ut ... frustulum panis ... mediis faucibus inhaereret ac neque deorsum demere neque sursum -are posset (10, 31, 2 color deae Veneris diversus in speciem, corpus candidum, quod caelo demeat, amictus caeruleus, quod mari -at).

**b** *vario modo; -ant: a variae res:* SEN. dial. 1, 6, 9 haustus ignis cursum animae -antis interscidit. LVCAN. 9, 53 ne forte repulsus litoribus Phariis -ret in aequora truncus Pompei. SIL. 16, 66 -ans ... dextera ab ictu decisa est gladio. CAEL. AVR. chron. 2, 11, 135 -antis materiae, i. sanguinis, causa laxiora transvolarionis efficiuntur loca et aegrotantes ... sanguinem respuunt (antea: defluerit sanguis). **β** *aquae:* MELA 3, 21 Garunna ubi obvis (obvisus trad.) oceani exaestuans accessibus adauctus est, iisdemque retro -antibus suas illiusque aquas agit, aliquantum plenior ... fit. LVCAN. 4, 113 tu, Neptune, -are vetes quoscumque emiseras aestus. PLIN. nat. 2, 212 aestus maris bis inter duos exortus lunae adfluunt bisque -ant (item de mari aestuanti: SIL. 3, 55 mox -at gurges tractoque relabitur aestu). 5, 90 Euphrates increscit ... Nili modo statis diebus, ... minui incipit in Virginem e Leone transgresso sole, in totum vero -at in XXVIII parte Virginis. TAC. hist. 1, 86, 2 corrupta stagnantibus aquis insularum fundamenta, dein -ante flumine dilapsa.

**2** *-ant animantes (fere homines, sed animalia p. 1024, 5 sq.): a in re militari sim. respiciuntur, qui se recipiunt vel fugiunt, terga vertunt, receptui canunt (sc. fere milites sim., sed venti l. 71):* LVCAN. 8, 387 Medos proelia prima exarmant vacuaque iubent -are pharetra. VAL. FL. 4, 142 -are ... ocuis (140 sq. fuge ... certo ... passu, dum datur. cf. CLAVD. DON. Aen. 1, 135 p. 37, 3 [Neptunus ad ventos] 'maturate fugam', hoc est celeris -ate). SIL. 9, 31 vertere ... terga et -are. HEGES. 5, 20, 2 p. 341, 22 milites non ante -andum putarunt, ... quam subiectis ignibus adolerent obsidialium instrumenta machinarum (gr. 5, 477 οὐ πρότερον ἐκ τοῦ κινδύνου μετεκινήθησαν. antea: prouentes ... non retractarunt). *al.* **b** *vario contextu (motus in alteram partem directus indicatur hic illic per verbum,*

quod praecedit, e. g. l. 1. 12): PLIN. nat. 2, 181 cursori Alexandri eunti cum sole iter erat, eundem -ans obvium solem contrario praetervertebat occurru. 30, 89 qui stalionem capere volunt, opponunt qu(asi n)massas, quarum angustiis etiam gaudet stelio, eo facilius exuens circumdatum torporem, i. membranam; sed relicto non potest -are (sim. SIL. 5, 51 v. vol. IX 1, 114, 59). VAL. FL. 6, 757 (753 sq. Medea, postquam e moenis proelium spectaverat, muris digreditur) haud alio -at Medea tumultu (i. animo perturbata, comparatur antea bacchantibus). SVET. vita Plin. p. 93, 6 cum ... flagrante Vesuvio ad explorandas propius causas liburnica pertendisset, nec adversantibus ventis -are posset eqs. APVL. met. 9, 18, 3 cum amator ... fide tenebrarum ... absconditus intropere et intra momentum temporis -are posset. *al.*

**B** *sine respectu motus localis: -atur tempus, quod repetitur (v. Kießling-Heinze ad l.):* HOR. sat. 1, 6, 94 si natura iuberet a certis annis [aevum] -are peractum atque alios parentes legere eqs. (-obi int.). -are dicitur poena, quae prius constituta erat, cum exagitur, infligitur: CYPR. GALL. iud. 570 cum nemo aenigma a Samson positum solveret (iud. 14, 14) et septem post poena dies -ret amicis, confusi struxere dolos.

-at quantitas, quae minuitur: BOETH. arithm. 2, 1, 4 l. 35 si sit quadrupla proportio, primo ad triplam, inde ad duplam, inde ad aequalitatem usque -are (syn. l. 37 redire). 2, 1, 6 l. 53 ex his ... ipsis idem si feceris, ad duplam proportionem rursus comparatio -bit (l. 57 redigitur).

appendicula syntactica; variis additamentis indicatur: **1** *quo -etur (ad quem locum, statum, ad quam personam, actionem sim.; v. e. g. p. 1020, 38 sqq.): saepissime per praepos. ad, in c. acc. (c. pron. refl. v. p. 1023, 17) vel per adv.; per acc. nudum, sc. domum p. 1020, 50 sq. 69 et saepius, nomina urbium e. g. SIL. 1, 276 APVL. apol. 59, 1, ceterum e. g. p. 1020, 49. 53. 1021, 12. 25; per dat. personae e. g. l. 18. p. 1021, 6. 28. 1022, 38, loci vel rei e. g. p. 1020, 43. 1022, 10. notio revertendi, retro eundi verbo inhaerens saepe additamentis acuitur, sc. iterum e. g. p. 1021, 50. 1023, 4, retro p. 1023, 57, rursus e. g. p. 1020, 36. 68. 72, sim. al.*